
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n.6 del 17.01.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si assegnano provvisoriamente le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2007;

Visto che in data 27.05.2006 la Cassa di Risparmio in Bologna S.p.A. (Carisbo S.p.A.) ha notificato al 

Comune di Cattolica il decreto ingiuntivo di pagamento emesso dal Presidente del tribunale di Bologna in data 

23.05.2006 per il pagamento della somma capitale di Euro 1.569.395,98, oltre agli interessi contrattuali di mora 

ai tassi ed alle scadenze di cui in ricorso fino al saldo ed alle spese, competenze ed onorari di giudizio;

Preso atto che detto decreto era munito della clausola di provvisoria esecuzione ai sensi dell'art.642, 

comma 2, c.p.c., concessa dal Presidente del tribunale di Bologna sul presupposto della sussistenza di un grave 

pregiudizio nel ritardo;

Visto che in data 08.02.2007 si è tenuta la prima udienza del giudizio di merito, all'esito della quale il 

Giudice (Dott.ssa Squarzoni - sez. 2 ) ha rinviato al 01.10.2007 concedendo i termini di cui all'art.183 VI comma 

c.p.c.;



Preso atto che, nel frattempo, la Cassa di Risparmio in Bologna S.p.A., munita di titolo esecutivo, ha 

iscritto ipoteca su parte del patrimonio immobiliare del Comune ed ha attivato la procedura esecutiva notificando 

in data 07.11.2006 atto di precetto e successivamente atto di pignoramento presso terzi;

Considerato che, a margine della vicenda processuale, le parti hanno continuato a condurre intense 

trattative per un'ipotesi transattiva, che potrebbe, nel giro di brevissimo tempo, concretizzarsi con un accordo per 

cui si rende necessario verificare alcuni aspetti giuridico-amministrativi relativi all'attuazione dell'eventuale 

transazione;

Ritenuto opportuno acquisire un parere pro-veritate nella vicenda, da legale che non ha patrocinato 

l'Amministarzione Comunale nel contenzioso giudiziale attualmente pendente avanti al Tribunale di Bologna in 

ordine ai seguenti quesiti:

a) se, alla luce degli atti amministrativi adottati (Deliberazione 

   della Giunta Comunale nr.97 del 21.06.2006), degli atti, delle 

   vicende, delle risultanze processuali, nonchè del probabile esito 

   del giudizio di opposizione, possa configurarsi un concreto 

   rischio di responsabilità amministrativa e contabile in capo agli 

   organi ed agli uffici amministrativi nel caso si ritenesse di 

   addivenire ad una transazione;

b) se, sia possibile ed opportuno per il Comune (sia sotto il profilo 

   della responsabilità amministrativa e contabile, sia in relazione 

   alle distinte posizioni vantate dalle altre banche), attuare 

   l'eventuale transazione mediante ricostituzione della dotazione 

   patrimoniale della Fondazione Regina Maris, onde consentire alla 

   stessa (quale debitrice principale) di pagare il preteso credito 

   della banca; oppure se sia possibile ed opportuno (sotto gli 

   stessi profili) attuare l'eventuale transazione mediante il 

   pagamento diretto da parte del Comune in qualità di fideiussore 

   garante;

c) se, il finanziamento da effettuarsi nell'ambito di una delle due 

   ipotesi prospettate al punto b) possa configurarsi quale debito 

   fuori bilancio, ed in caso affermativo sotto quale lettera tenuto 

   conto del tenore tassativo dell'elencazione effettuata 

   dall'art.194 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il preventivo formulato dall'Avv. Graziosi Benedetto, con studio in Bologna, via Santa Margherita 

nr.6 dell'ammontare complessivo di Euro 2.448,00 comprensivo di I.V.A. e Contr.Prev.le 2%;

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di conferire incarico per parere legale all'Avv. Graziosi Benedetto, con studio in Bologna, via Santa 



Margherita nr.6 sui seguenti quesiti:

a) se, alla luce degli atti amministrativi adottati (Deliberazione 

   della Giunta Comunale nr.97 del 21.06.2006), degli atti, delle 

   vicende, delle risultanze processuali, nonchè del probabile esito 

   del giudizio di opposizione, possa configurarsi un concreto 

   rischio di responsabilità amministrativa e contabile in capo agli 

   organi ed agli uffici amministrativi nel caso si ritenesse di 

   addivenire ad una transazione;

b) se, sia possibile ed opportuno per il Comune (sia sotto il profilo 

   della responsabilità amministrativa e contabile, sia in relazione 

   alle distinte posizioni vantate dalle altre banche), attuare 

   l'eventuale transazione mediante ricostituzione della dotazione 

   patrimoniale della Fondazione Regina Maris, onde consentire alla 

   stessa (quale debitrice principale) di pagare il preteso credito 

   della banca; oppure se sia possibile ed opportuno (sotto gli 

   stessi profili) attuare l'eventuale transazione mediante il 

   pagamento diretto da parte del Comune in qualità di fideiussore 

   garante;

c) se, il finanziamento da effettuarsi nell'ambito di una delle due 

   ipotesi prospettate al punto b) possa configurarsi quale debito 

   fuori bilancio, ed in caso affermativo sotto quale lettera tenuto 

   conto del tenore tassativo dell'elencazione effettuata 

   dall'art.194 del D.Lgs. 267/2000; 

2) - di imputare la spesa  complessiva di euro 2.448,00 comprensivo di I.V.A. e Contr.Prev.le 2%, per 

tale incarico, sul cap. 270.002 "Incarichi professionali, consulenze ed altre prestazioni di servizio (spese legali)" 

del bilancio 2007 - impegno n. 833 -  codice Siope 1307 -;

3) - di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer la responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

                  

                 

                 

                  

                 



_____________________________________________________________________

DEL34312/ASD-DEL     Determina D. n. 196 del 20.03.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


